



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BSHB-GE-201

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination May-June-2023

B.Sc. (Hons.) Biological Science, Semester-II
Indian Culture

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क
(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह (15) निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्रथम नगरीकरण में नगर नियोजन की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Describe the features of town planning in the first urbanization.

2. उत्तर वैदिककाल की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Describe the main features of the later Vedic period.

3. बौद्ध धर्म की प्रमुख नीतियों की व्याख्या कीजिये।

Explain the main theories of Buddhism.

4. वैष्णव परम्परा पर एक निबन्ध लिखिए।

Write on essay on Vaishnavism.

5. भक्ति आन्दोलन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of Bhakti movement.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Attempt any Five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. ऋग्वैदिक समाज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Rigvedic Society.

7. गृहस्थ आश्रम के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about Grihasth Ashram.

8. त्रि-रत्न क्या है?

What is Tri-Ratna.

9. पौराणिक धर्म की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Describe the main features of Pauranic Religion.

10. आदि शंकराचार्य के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about Adi-Shankracharya?

11. तुलसीदास का जीवन परिचय लिखिए।

Write the life introduction of Tulsidas ji.

12. सती प्रथा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Sati Pratha.

-----X-----